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مسئولان کشور باید این پیام 
مهم را دریافت کنند؛ ملتی 
که در برابر تهدیدات ایستاد، 
اکنون شایسته احترام، امنیت، 
رفاه و آینده‌ای روشن است. 
بیایید این تجربه تلخ اما آموزنده 
را به نقطه عزیمت تازه‌ای برای 
ساختن ایرانی قدرتمند
آباد و آزاد تبدیل کنیم

امروز نیاز به بازطراحی کامل 
ساختار پدافندی کشور 

احساس می‌شود. این مسئله، 
صرفاًً یک دغدغه نظامی 

نیست، بلکه مستقیماًً با امنیت 
مردم و دفاع از کیان ملی 

گره خورده است. باید یک نظام 
پدافندی مؤثر، به‌روز و بومی 

داشته باشیم

تحلیل سیدحســین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران از جنگ دوازده روزه ایران و اسرائیل

تحمی آتش بسل
به ت آویول

پس از 12 روز تقابل و پاسخ های ممتد ایران 
به تجاوز اسرائیل در نهایت نتانیاهو مجبور به 

پذیرش آتش بس شد

گزارش یک

گروه بین‌الملل:  12 روز از تجاوز اسرائیل به ایران گذشت 
و در این مدت نیروهای مســلح کشــورمان با تمام توان به 
صورت شــبانه‌روزی در دو فاز پدافنــدی و آفندی با تمام 
قوای خود تلاش کردند تا از این آب و خاک صیانت کنند. 
این سلســله اقدامات باعث شد تا در نهایت اسرائیل تن به 
آتش بس تحمیلی دهد. در این خصوص شورایعالی امنیت 
ملی با انتشار بیانیه‌ای درباره تحمیل توقف جنگ به دشمن 
صهیونی و حامیان شــرورش اعلام کرد: »ملت سرافراز و 
مقاوم ایران، در پی تجاوز دشــمن صهیونیســتی، فرزندان 
شجاع و جان بر کف شــما در نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران، فرمان رهبر معظم انقلاب اسلامی و فرمانده 
کل قوا را لبیک گفتند و با رشــادتی مثال زدنی هر شرارت 
دشــمن را کوبنده پاســخ دادنــد که در آخریــن آن پایگاه 
آمریکایی العدید و پس از آن سراســر اراضی اشغالی آماج 
حملات موشکی قرار گرفت. هوشــیاری، موقع شناسی، 
مقاومت، همبستگی و یک‌دلی بی نظیر شما مردم، راهبرد 
اصلی دشمن را درهم شکست و فرصت آن را فراهم ساخت 
که پایداری رزمنــدگان اسلام و قدرت خیره کننده آنان که 
طی سال ها مجاهدت خلاقانه و نوآورانه و پیگیری مستمر 
فراهم آمده بود، در طول ۱۲ روز مجاهدت خونین و مدبرانه 
به کار گرفته شود و هر تجاوزی را به موقع و به اندازه پاسخ 
دهد«. در اداه این بیانیه آمده اســت: »هدیه الهی در برابر 
این درک و رفتار عمیق و معنادار ملت، تدبیر و مجاهدت 
رزمنــدگان و امامت حکیمانه، نصرت و پیروزی‌ای بود که 
دشمن را مجبور به پشیمانی و پذیرش شکست و توقف یک 
گاهی ملت  طرفه تهاجم خود نمود. بر همین اســاس به آ
بزرگ و قهرمان ایران اسلامی می‌رساند که نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران بدون کمترین اعتماد به ســخنان 
دشمنان و دســت به ماشه، آماده پاســخ قاطع و پشیمان 

کننده به هر عمل تجاوزکارانه دشمن، خواهند بود«.
تقدیر عراقچی از نیروهای مسلح کشور

در ایــن راســتا ســیدعباس عراقچی، وزیــر خارجه 
جمهوری اسلامی ایران در حساب کاربری خود در ایکس 
نوشت: »عملیات نظامی نیروهای مسلح قدرتمند ما برای 
مجازات اسرائیل تا آخرین دقیقه در ساعت ۴ صبح ادامه 
یافت. همراه با همه ایرانیان، من از نیروهای مسلح کشور 
کــه آماده دفاع از کشــور عزیزمان تــا آخرین قطره خون 
بوده‌اند، و به هر حمله دشــمن تا آخرین دقیقه پاسخ دادند 

تقدیر می کنم«. 
رئیس دســتگاه دیپلماسی کشــورمان پیش از این در 
ایکس نوشته بود: »همانگونه که مکرراًً گفته ایم، این رژیم 
اســرائیل بود که جنگ را آغاز کرد نــه ما. در حال حاضر 
توافقی در موضوع آتش بس یا توقف عملیات وجود ندارد. 
با این حال به شــرط آنکه رژیم اسرائیل تهاجم غیرقانونی 
خود علیه مردم ایران را تا ســاعت ۴ صبح سه شنبه متوقف 
کند، ما نیز قصدی برای ادامه پاسخ نداریم. تصمیم نهایی 
در خصــوص توقف عملیات نظامی از ســوی ما متعاقبا 

اتخاذ خواهد شد«.
   ادامه در صفحه 3

2
ایران

نوای ایران
چاوشی، همایون و معین برای ایران خواندند

4
کافه

غیرنظامی ها علیه  جنگی 
610 غیرنظامی در 12 روز جان باختند

7
کوچه
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بررسی خسارات مالی و جانی به زندان تهران
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گروه سیاســی: دوازده روز پرتنش، ایــران را در 
آســتانه یک دگرگونــی ژرف قــرار داد.دگرگونی 
نــه فقط در ســاحت نظامی یا امنیتــی، بلکه در 
قلــب ملت، در هویت ملی و در تراز دیپلماســی 
و حکمرانــی. در این ایام پرمخاطره که آســمان 
وطــن گاه در آتــش و گاه در التهاب بــود، مردم 
گاهی، ســنگ بنای اصلی  ایران با صلابــت و آ
دفاع از سرزمین شان شدند. آنان که سال هاست 
در گرداب مشکلات اقتصادی، تحریم، نابرابری 
و ناکارآمدی گرفتارند، این بار بی چشمداشت در 
صف اول ایستادند. اکنون ما دوباره ایران را داریم. 
نه فقــط برای حاکمیت، که برای ایران. ایرانی که 
دشــمنان آن با هیاهوی نظامی و عملیات روانی، 
گمان برده بودند از درون تهی و آماده فروپاشــی 
است. اما ایستادگی ملی، نه تنها آن تصور باطل را 
نقش بر آب کرد، بلکه بار دیگر به دنیا یادآور شــد 
که ایران، یکپارچه تریــن چهره‌اش را در لحظات 
خطر به نمایش می گذارد.این آزمون تاریخی نشان 
داد که اقتدار موشــکی و تهاجمی، اگر با ضعف 
پدافندی و رخنه اطلاعاتی همراه باشد، نمی تواند 
به تنهایی ضامن امنیت پایدار باشــد. از ســوی 

دیگر، پیــام بزرگ ملت این بــود: اگر برای دفاع 
از وطن چنین جان فشــانیم، برای زندگی در آن، 
عدالت، آزادی و رفاه نیز حق ماست. اکنون زمان 
آن اســت که مســئولان صدای این ملت را نه در 
روزهای جنگ، که در روزهای صلح نیز بشنوند؛ 
اصلاحات ســاختاری، بازنگری در سیاست ها و 
حضور واقعی مردم در فرآیند تصمیم سازی، تنها 
راه آینده اســت. سید حسین مرعشــی، دبیرکل 
حزب کارگزاران ســازندگی ایران، این دوازده روز 
را نقطــه عطفی در ارزیابی همزمان قدرت دفاعی 
و ظرفیت انسجام ملی ایران میداند. او تاکید دارد  
که آینده ایران نیازمند »دو ستون راهبردی« است: 
1. دیپلماســی فعال برای بازتعریف روابط جهانی 
و پایــان تحریم‌ها، و 2. اقتصــادی قوی که توان 
دفاعــی ملت را به پشــتوانه رفــاه و عدالت پیوند 
دهد. به گفته مرعشــی، دوازده روزی که پشت 
سر گذاشــتیم، آزمونی تاریخی برای ملت ایران و 
نقطه عطفی در مناسبات منطقه‌ای و جهانی بود. 
ایران تنها بود و آنچه در این مدت میان جمهوری 
اسلامی ایــران و رژیم صهیونیســتی با حمایت 
آمریکا رخ داد، صرفاًً یک تقابل نظامی نبود، بلکه 

میدان آشــکاری از سنجش اراده ملی، کارآمدی 
نظام دفاعی، اقتدار دیپلماسی و انسجام داخلی 
ایران بــود. این دوازده روز، بــرای مردم ایران که 
بخشــی از آنان در تب حملات و تجاوز مستقیم 
به خاک وطن بودند و برخی خانه و آسایش خود 
را از دســت دادند، بسیار تلخ گذشت. اما در دل 
همین روزهای دشوار، نشانه هایی از امید، اقتدار 
و بیداری ملی نیز آشــکار شــد. در این روزها، 
ملت ایران بار دیگر نشان دادند که در برابر دشمن 
خارجی، با وجود همه اختلاف نظرهای داخلی، 
یکپارچه و وفادار به سرزمین شــان هســتند. از 
ایرانیان داخل کشــور گرفته تــا هم‌وطنانی که در 
سراسر جهان زندگی می کنند، شاهد بودیم که در 
بزنگاه حساس، هیچ یک تحت تأثیر جنگ روانی 
آمریکا و اسرائیل قرار نگرفتند و شرافتمندانه در 
قامت وطن‌دوســتانی راسخ ایستادند. حتی آنان 
که منتقد برخی سیاســت های داخلی جمهوری 
اسلامی‌اند، در ایــن میدان، ایران را ترجیح دادند 
و در کنــار کشورشــان ماندنــد. دبیرکل حزب 
کارگزاران ســازندگی ایران ایــن روحیه ملی را 
نخســتین نقطه قوت ملت ایران در این دوازده 

روز دانست و گفت: روحیه‌ای که به وضوح در 
جامعه جهانی نیز بازتاب یافت و عامل اصلی 
عقب نشینی آمریکا از ادامه تنش شد. بی گمان 
دونالــد ترامــپ و بنیامین نتانیاهو نــه ایران را 
می شناختند، نه مردم آن را. آنان گمان می کردند 
با تهدید نظامی و عملیات روانی می توانند ملت 
ایران را از هم بپاشــند. اما ملت ایران نشان داد 
که وقتی پای وطن در میان اســت، اختلافات 
داخلی رنگ می بازد.از ســوی دیگر، کارآمدی 
نیروهای مســلح جمهوری اسلامــی، به‌ویژه 
در عرصه های موشــکی و پهپادی، نقطه قوت 
دوم ایــران بــود. هرچند در ابتــدای حملات، 
ضعف هایی در پدافند هوایی به چشــم آمد که 
باید مورد نقد و اصلاح قرار گیرد، اما در ادامه، 
تــوان بازدارندگی و قدرت تهاجمی ایران چنان 
بود که نه تنها دشمن را غافلگیر کرد، بلکه آنان 
را وادار به پذیرش آتش بس نمود. وقتی آمریکا 
و اســرائیل، با میانجی گری قطر، خواســتار 
توقف عملیات نظامی شدند، این خود نشانه‌ای 

روشن از پیروزی اراده ایرانی بود.
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ادامه تیتر یک

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

گروه سیاســی: جنگ تحمیلــی ۱۲ روزه میان ایران 
و اســراییل، پس از تبادل آتش سنگین و در ادامه با 
پاسخ قاطع ایران به بمباران سایت های هسته‌ای‌اش 
توســط آمریکا، به پایان رســید. ایران در واکنش، 
پایگاه های نظامی آمریــکا در قطر و عراق را هدف 
قرار داد و یک روز پس از این اقدام، جنگ میان ایران 
و اسرائیل متوقف شد. این در حالی بود که پیشنهاد 
آتش بس همزمان با قدرت نمایی نظامی ایران از سوی 

واسطه های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای مطرح شد.
مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور کشورمان، در 
یکی از مهم ترین تماس هــای دیپلماتیک خود پس 
از جنــگ ۱۲ روزه، با »انور ابراهیم«، نخســت‌وزیر 
مالزی، گفت‌وگو کرد. وی در این تماس تاکید کرد که 

پس از پاسخ قاطع جمهوری اسلامی ایران به اقدام آمریکا، پیشنهاد 
آتش بس مطرح شــد. اگر رژیم صهیونیستی آتش بس را نقض نکند، 
ایران نیــز آن را نقض نخواهد کرد. ما آماده گفت‌وگو و احقاق حقوق 

ملت ایران پای میز مذاکره هستیم.
پزشــکیان با این موضع گیری، پیام روشــنی به دنیــا داد: تهران 
نــه آغازگر جنگ بود و نــه تمایلی به ادامــه آن دارد، اما اگر منافع و 
حاکمیت ملی تهدید شــود، با تمام قوا از خود دفاع خواهد کرد. در 
گفت‌وگوهای دیپلماتیک پس از این درگیری، پزشکیان تلاش کرد تا 
در کنار روایت قدرت ایران، آمادگی کشور برای صلح مبتنی بر احترام 
متقابل را نیز نشان دهد. تماس با نخست‌وزیر مالزی و تاکید بر تمایل 
ایران برای مذاکره، در عین دفاع از حق، موضعی متوازن و هوشمندانه 
بود.جنگ اگرچه پایان یافت، اما نظم جدیدی در حال شــکل گیری 
اســت؛ نظمی که ایران دیگر نه صرفاًً بازیگــر، بلکه یکی از معماران 
آن خواهد بود. در کنار گفت‌وگو با نخست‌وزیر مالزی، رئیس جمهور 
ایران با رهبران قطر و عمان نیز به تبادل نظر پرداخت. در گفت‌وگوی 
تلفنــی با امیر قطــر، وی با رد مذاکره تحت تهدیــد و تجاوز نظامی 
تأکید کرد: »چنین مذاکراتی تنها برای تحمیل خواســته های متجاوز 
انجام می شــود، نه برای صلح واقعی.« در تماس با ســلطان عمان، 
رئیس جمهور از همکاری های منطقه‌ای برای مقابله با توطئه آمریکا و 
اسرائیل سخن گفت و تصریح کردکرد که مداخله مستقیم آمریکا در 
تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی، ایران را ناگزیر از پاسخ به این جنایت 

کرد. ایران از حقوق حقه خود کوتاه نخواهد آمد.

تأکید مسئولان بر مشروعیت واکنش ایران
پس از آن که ایالات متحده به ســایت های هسته‌ای ایران حمله کرد، 
تهران در اقدامی کم ســابقه و کاملًاً آشکار، پایگاه های نظامی آمریکا 
در عراق و قطر را هدف موشــک های خود قرار داد. این پاسخ فوری 
و دقیق، بازتاب گسترده‌ای در رسانه های بین‌المللی یافت و معادلات 
میدانــی را تغییر داد.درســت یک روز پس از ایــن اقدام، خبر توقف 

درگیری ها و پذیرش آتش بس میان ایران و اسرائیل منتشر شد؛ پیامی 
که نشان از تغییر فاز جنگ به سمت بازدارندگی و مذاکره داشت.

محمدرضــا عارف، معاون اول رئیس جمهور، با اشــاره به اتحاد 
ملی در این بحران گفت: دشــمنان تصــور می کردند می‌توانند با یک 
جنگ برق آسا ایران را در هم بشکنند. اما ملت ایران با همه مشکلات، 
وحدت و انسجام خود را نشان دادند. از سوی دیگر، عباس عراقچی 
در ســخنانی اینطور گفت:   همانگونه که مکــرراًً گفته ایم، این رژیم 
اســرائیل بود که جنگ را آغاز کرد نه ما.در حــال حاضر توافقی در 
موضوع آتش بس یا توقف عملیات وجود ندارد. با این حال به شــرط 
آنکه رژیم اسرائیل تهاجم غیرقانونی خود علیه مردم ایران را تا ساعت 

۴ صبح امروز متوقف کند، ما نیز قصدی برای ادامه پاسخ نداریم.
در ادامه واکنش های میدانی با پیام های احساسی و وطن‌دوستانه 
همراه بود. سرلشــکر عبدالرحیم موسوی، رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح، در پیام ویدیویی خود گفت: اگر هزار بار برای این مردم کشته 
شــوم، باز هم دوست دارم به عشــق این ملت زنده شوم و بجنگم. از 

صمیم قلب دوستتان دارم ملت ایران.
فاطمه مهاجرانی ســخنگوی دولت نیر در حساب کاربری خود 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »سیاست ما روشن است: آغازگر 
جنگ نیستیم، اما مدافع جان و عزت مردم مان تا آخرین لحظه‌ایم.« 
در کنار مقامات رســمی، برخی چهره های سیاســی و رسانه‌ای نیز 
تحلیل های قابل توجهی ارائه دادند. علی ربیعی، دســتیار اجتماعی 
رئیس جمهور، در یادداشتی نوشت: هدف دشمن، کوچک کردن ایران 
بزرگ بود. اما عقب نشینی دشمنان جز با اتحاد مردم، دولت، رهبری 

و نیروهای مسلح ممکن نشد.

بازخوانی دستاوردها از نگاه ناظران
در تحلیلی دیگر، حســام‌الدین آشنا، مشــاور رئیس جمهور سابق، 
نوشت: »جنگ پایان نیافته است. آتش بس نه موقت است و نه دائم، 
بلکه مشــروط است به بازســازی توان دفاعی و انسجام اقتصادی و 

اجتماعی در کمترین زمان ممکن.«
محمــود واعظی، رئیــس دفتــر رئیس جمهور 
در دولــت دوازدهم، هشــدار داد: »هرگونه تعرض 
بــه تمامیت ارضی ایــران خط قرمز اســت و بدون 
پاســخ نخواهد ماند. این دفاع مشروع، تنها متوجه 
متجاوزان اســت و بر روابط ما با کشورهای منطقه 
تأثیری نخواهد داشت.«این پیام، نه فقط خطاب به 
دشمنان، بلکه آرامشی برای متحدان منطقه‌ای بود؛ 
کشورهای عربی که نگران دامنه‌دار شدن درگیری ها 

بودند.
احمــد زیدآبادی نیــز در کانــال تلگرامی خود 
نوشــت: احمد زیدآبادی در کانــال تلگرامی خود 
نوشــت: » دسترســی مناســبی برای مطالعهٔٔ عمق 
خبرهای مربوط به آتش بس ندارم. اگر گزارش های جسته و گریخته 
در این باره صحت داشته باشد، آثارش موفقیتی برای مردم ایران است. 
شــهروندان ایرانی در این جنگ متانت و شــکیبایی بسیاری از خود 
نشان دادند و به رغم نارضایتی از شــرایط موجود، با خویشتن‌داری 
مانع بروز آشــوب و هرج و مرج اجتماعی شــدند. اگر این متانت و 
خویشــتن‌داری نبود، شــرایط تا حد یک فاجعهٔٔ تمام عیار برای ایران 

قابل رقم خوردن بود.«
علی مطهری، نماینده سابق مجلس، نیز آتش بس را نشانه پیروزی 
دانســت و گفت:» درخواســت ترامپ برای آتش بس از یک طرف و 
ادامه غنی ســازی اورانیوم و صنایع موشکی در ایران و تقویت محور 
مقاومت بعد از این جنگ یازده روزه از طرف دیگر، به معنی پیروزی 

ایران است.«
محمدعلی وکیلی، عضو هیئت رئیسه مجلس دهم، در مصاحبه‌ای 
با ایســنا، آتش بس را برآمــده از اراده ملت دانســت و گفت: »با هر 
موشــکی که از تهران به تل آویو شلیک می شد، قلب های مردم ایران 
شاد می شد. بار دیگر، اراده ملی از زیر آوار زندگی روزمره، ققنوس‌وار 
برخاســت.«او تأکید کرد که جامعــه ایرانی، علی‌رغم مشــکلات 
اقتصادی و اجتماعی، در زمان بحران نشــان داد که انسجام و هویت 

ملی‌اش را حفظ کرده است.

پایان جنگ یا آغاز بازدارندگی جدید؟
در مجمــوع به اعتقاد برخی از تحلیلگران، جنــگ ۱۲ روزه، فارغ از 
اینکه به صورت نظامــی پایان یافته، پیامدهای بلندمدتی برای منطقه 
دارد. حمله مستقیم آمریکا و پاسخ مستقیم ایران به آن، گویای تغییر 
قواعد بازی در غرب آسیاســت.جمهوری اسلامی ایران، با نمایش 
قدرت دفاعی خود، یک بار دیگر نشان داد که گزینه جنگ برای مهار 
آن، نه تنها بی فایده، بلکه پرهزینه است. آتش بس حاصل شده، نتیجه 
این توازن جدیــد در میدان بود؛ توازنی که نه از ســر ضعف، بلکه از 

قدرت حاصل شده است.

مرعشــی گفت: از همین‌جا باید صمیمانه از فرماندهی کل 
قوا، آیت‌الله خامنــه‌ای، قدردانی کرد که با صلابت، درایت 
و هوشمندی، این روزهای حساس را مدیریت کردند. نقش 
راهبردی ایشان در هدایت صحنه های مختلف بحران، نقشی 
بی بدیل بود که هم در آرام سازی افکار عمومی مؤثر بود و هم 
در انسجام دستگاه های تصمیم گیر. در کنار این دستاوردها، 
نباید از نقاط ضعف چشم پوشــید. یکی از مهم ترین آن‌ها، 
ضعف پدافند هوایی در برابر حملات دقیق و ســنگین اولیه 
بود. دشمن توانســت در برخی مناطق آسیب هایی وارد کند 
که نشان می‌دهد در حوزه های راداری، موشکی و هوایی نیاز 
به ســرمایه گذاری جدی و بازنگری در سیاست های دفاعی 
وجود دارد. همچنین، حضور عناصر نفوذی یا بی‌دقتی هایی 
در حوزه تأمین اطلاعات نیز باید با دقت بررســی و اصلاح 
شــود. امروز نیاز به بازطراحی کامل ساختار پدافندی کشور 
احساس می شــود. این مســئله، صرفاًً یک دغدغه نظامی 
نیست، بلکه مستقیماًً با امنیت مردم و دفاع از کیان ملی گره 
خورده است. دولت و نیروهای مسلح باید با استفاده از همه 
ظرفیت های علمی، فنی و انسانی کشور، یک نظام پدافندی 

مؤثر، به‌روز و بومی طراحی و عملیاتی کنند.

نگاهی به آینده
در ادامه، مرعشــی با نگاهی به آینده تاکید کرد که دوازده 
روز اخیــر فقط تجربه‌ای نظامی و امنیتی نبود؛ این روزها 
بازتابی روشــن از ظرفیت‌های ملت ایــران در حوزه های 
اجتماعی، فرهنگی و سیاسی نیز بود. ملت ایران، با وجود 
فشارهای معیشــتی، تحریم های سنگین، نارضایتی‌های 
اقتصــادی و انتقــاد از برخی سیاســت های داخلی، در 
این بحران نشــان دادند که ســتون اصلــی نظام‌اند. حتی 
آنانی که در رســانه ها و محافل به عنوان منتقد شــناخته 
می شــوند، در این مقطع حســاس، نقش قهرمانان ملی 
را ایفا کردند.بنابراین، مســئولان کشور باید این پیام مهم 
را دریافــت کنند: مردم ایران، ســزاوار زندگی آبرومندانه، 
توســعه یافتگی و عدالت واقعی‌اند. همــان مردمی که در 
دفاع از وطن چنین استوارند، حق دارند که در اداره کشور 
نیز نقش آفرین باشــند؛ نه فقــط در زمان جنگ، بلکه در 
تمامی صحنه های تصمیم گیری ملی. اکنون زمان آن رسیده 
است که اصلاحات واقعی در نظام مدیریت کشور، مبتنی 
بر نظر مردم و در جهت منافع مردم، شکل بگیرد. دبیر کل 
حزب کار گزاران سازندگی ایران افزود:گروه های مختلف 
سیاسی باید دریابند که وحدت و انسجام ملی، مهم‌ترین 
ســرمایه کشور است. اگر قرار است ایرانی قوی، پیشرفته 
و مقتدر داشــته باشیم، باید شکاف میان مردم و حاکمیت 
را کاهش دهیم و مردم را نه تنها در انتخابات، بلکه در تمام 
فرآیندهای حکمرانی شــریک بدانیــم. راه آینده ایران، از 
مســیر گفت‌وگو، اعتمادسازی و اصلاح عبور می کند؛ نه 
از مسیر حذف، حاشیه ســازی یا تقابل های داخلی.دفاع 
از ایران فقط به معنای مقابله نظامی با دشــمن نیســت. 
امروز، نیاز مبرم کشور ما، یک دیپلماسی فعال، هوشمند 
و کارآمد در عرصه بین‌الملل است. دیپلماسی‌ای که بتواند 
روابط ایران را با کشورهای منطقه و جهان بازتعریف کند، 
تحریم هــا را کاهش دهد و جایگاه ایران را در نظام جهانی 

ارتقا بخشد.
وی ادامــه داد: در کنار آن، توســعه اقتصــادی و بهبود 
وضعیت معیشتی مردم، ضرورتی انکارناپذیر است. جنگ را 
مردم تحمل کردند، همان مردمی که سال هاست با مشکلات 
معیشــتی، بیکاری، تورم و گرانی دست و پنجه نرم می کنند. 
این مردم نشان دادند که پشت نظام و پای میهن خود هستند، 
اما این پشــتیبانی، نیازمند پاســخ درخور است؛ پاسخ‌هایی 
در قالــب اصلاح اقتصادی، عدالــت اجتماعی، تولید ملی 
و خدمــات عمومی مؤثر.اگر امــروز در میدان نظامی موفق 
بوده‌ایم، فردا بایــد در میدان زندگی مردم نیز پیروز باشــیم. 
این وظیفه نه فقط بــر دوش دولت، بلکه بر دوش همه ارکان 
نظام جمهوری اسلامی است. هیچ توجیهی پذیرفتنی نیست 
که ملتی با این ســطح از فداکاری، درگیر مشکلات ابتدایی 
زندگی باشــد. مرعشــی در پایان اینطور گفت:»و کلام آخر 
اینکه دوازده روز گذشــته، آزمونی ســخت اما پرمعنا برای 
ایران بود. ملتی که در برابر تهدیدات ایســتاد، اکنون شایسته 
احترام، امنیت، رفاه و آینده‌ای روشن است. بیایید این تجربه 
تلخ اما آموزنده را به نقطه عزیمت تازه‌ای برای ساختن ایرانی 
قدرتمنــد، آبــاد و آزاد تبدیل کنیم؛ ایرانی کــه هم در عرصه 
دفاعی بدرخشد، هم در عرصه سیاست خارجی و داخلی و 
اقتصاد الگو باشد، و هم در دل مردم خود آرامش و امید بکارد 
تا شاهد همگرایی وسیع ملی هم در عرصه داخلی و خارجی 

و توسعه شتابان ایران باشیم.«

هستیم بیداری ملی مذاکره  آماده 
پزشکیان در تماس با نخست وزیر مالزی: جنگ را ما آغاز نکردیم، اما پایان آن را رقم زدیم    
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ترامپ و العدید 
آنچــه در این میان بایــد مورد نظر قرار بگیــرد موضع ترامپ در 
ساعات ابتدایی سه شنبه بود. او با اشاره به عدم کشته شدن فردی 
در عملیــات اخیر ایران علیه پایــگاه العدید در قطر که متعلق به 
ارتش ایالات متحده است، مدعی اطلاع‌رسانی ایران پیش از این 
عملیات شــد. ترامپ در ادامه بیانیــه ادعایی خود گفت که هیچ 
آمریکایی آسیب ندیده و آسیب جدی وارد نشده است. به گزارش 
ایسنا، در همین راســتا، ترامپ در شبکه اجتماعی خود )تروث 
سوشــیال( اعلام کرد که به جهان تبریک می گویم. اکنون زمان 
صلح است. او در بیانیه‌ای جداگانه از امیر قطر برای تلاش های 
خود در جهــت ایجاد صلــح در منطقه قدردانی کــرد. ترامپ 
همچنین در بخــش دیگری از بیانیه خود اظهار کرد که در حمله 
ایــران به پایگاه آمریکا در قطر، هیچ آمریکایی یا قطری آســیب 
ندیده و کشته نشده اســت. این در حالیست که ساعاتی پس از 
حمله ایران به پایگاه هوایی آمریکا در قطر، سی.ان.ان به نقل از 
یک مقام ارشد کاخ ســفید گزارش کرد که ترامپ به حمله ایران 
پاســخ نخواهد داد و به دنبال مداخله نظامی بیشــتر در منطقه 

نیست. 

سکوت و انتقاد در تل آویو
کمی پس از ســخنان ترامپ، دفتر بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 

اسرائیل در بیانیه‌ای اعلام کرد که  کابینه امنیتی اسرائیل در جلسه 
خود از پیشــنهاد رئیس جمهور ایالات متحــده برای آتش بس 
حمایت کرده اســت. دفتر بنیامین نتانیاهــو در این بیانیه مدعی 
شده است، »با توجه به دستیابی به اهداف عملیات نظامی علیه 
ایــران و با هماهنگی کامل با رئیس جمهور آمریکا، اســرائیل با 
پیشنهاد وی برای آتش بس دو جانبه موافقت کرده است«. این در 
حالیست که در همان ساعات ابتدایی اعلام این خبر، نتانیاهو از 
وزرای کابینه خود خواست از هرگونه اظهارنظر خودداری کنند. 

آنچــه در خصوص باید مــورد توجه قرار بگیــرد، اظهارات 
اعضــای کابینــه و چهره های سیاســی و نظامی اســرائیل در 
خصوص پذیرش آتش بس از سوی نتانیاهو است. به عنوان مثال 
بزالل اسموتریچ، وزیر دارایی اسرائیل اعلام کرد »بی شک صبح 
سه شنبه طعم تلخی برای اسرائیلی ها به دنبال داشت. ما مأموریت 
خود را با تمام قدرت در غزه ادامه خواهیم داد تا اســرای خود را 
بازگردانیم و جنبش حماس را نابود  کنیم، برای تضمین برقراری 

چندین سال امنیت و رشد و توسعه«. 
همچنین آویگدور لیبرمن، وزیر جنگ پیشین و رئیس حزب 
اسرائیل خانه ما و از اعضای کنست در واکنش انتقادی به پذیرش 
آتش بس از سوی اســرائیل و نتانیاهو گفت: »پایان کار دردناک 
و تلخ اســت، به جای تسلیم شــدن بی قید و شرط، جهان وارد 
مذاکرات سخت و طاقت فرسایی می شود«. او در ادامه باز هم در 

انتقاد از آتش بســی که به این رژیم تحمیل شد، گفت: »برقراری 
آتش بس بدون توافقی روشــن و قطعی، بی تردید ما را به ســمت 
جنگ جدیدی ظرف ۲ یا سه سال آینده و البته در شرایطی بسیار 

بدتر سوق خواهد داد«.
بخش دیگری از انتقادات مقامات اســرائیل با تاکید بر پایان 
جنگ غزه به ســمت نتانیاهو سرازیر شد. مثلًاً گادی آیزنکوت، 
رئیس پیشین ستاد کل ارتش اسرائیل و عضو کنست )سه شنبه( 
مدعی شــد که شرایط برای پایان دادن به جنگ در غزه از موضع 
قدرت جهت بازگرداندن تمامی اســراء و پایان دادن به حاکمیت 

حماس فراهم شده است. 
همچنین یائیر لاپید، رئیس اپوزیســیون اسرائیل هم گفت که 
اکنون نوبت غزه اســت. این لحظه بازگشت اسرا و پایان جنگ 

است و حالا باید بازسازی را آغاز کنیم. 
به دنبال این انتقادهــا یائیر گولان، رهبر حزب دموکرات های 
اســرائیل هم با انتقاد از روند جاری سیاسی که از سوی نتانیاهو 
رقم خورده اعلام کرد اکنون زمان مناســبی برای انجام مأموریت 
آزادی زندانیان اســرائیل و پایان دادن به جنگ در نوار غزه است. 
او همچنین تأکید کرد اکنون زمان مناســبی برای توقف کودتایی 
است که تهدیدی برای رژیم صهیونیستی، دودستگی و شکنندگی 

آن است. 

چرا ترامپ دائماًً بر عدم نقض آتش بس تاکید دارد؟
موضوع مهمی که شــاید از نظر بسیاری از تحلیلگراین و ناظران 
غائب مانده باشد و یا کمتر بدان توجه شود، تاکید چند باره دونالد 
ترامپ بر عدم نقض آتش‌بس است. اگرچه اسرائیل تلاش کرد تا 
وانمود کند آتش بس از سوی ایران نقض شده و تهران هم قاطعانه 
ایــن موضوع را رد کرد، اما مکرراًً شــاهد بودیم که رئیس جمهور 
ایالات متحــده بر این عدم نقــض آتش بس تاکید کــرده و این 

موضوع را مورد تایید قرار داده که هیچ اتفاقی که باعث نقض آن 
شــود وجود ندارد. برای مثال او چند ساعت پس از آنکه مدعی 
آتش بس شده بود در اجتماعی تروث سوشال نوشت: »آتش بس 

اکنون اجرایی شده است‌. لطفا آن را نقض نکنید«. 
کمی بعد او اسرائیل را خطاب داد و در شبکه اجتماعی متعلق 
به خود نوشــت: »اســرائیل، آن بمب ها را نینداز. اگر این کار را 
انجام بدهــی، نقض جدی آتش بس را مرتکب شــده‌ای. همین 
الان خلبان هایت را بــه خانه برگردان«. پس از این هم، خبرنگار 
کسیوس در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس به نقل از یک مقام  آ
اسرائیلی نوشــت: »دونالد ترامپ )سه شنبه( با بنیامین نتانیاهو 
تماس گرفت و از او خواســت که به هیچ وجه به ایران حمله‌ای 

انجام ندهد«.
اینکــه چرا او تا به این حد بر عــدم نقض آتش بس خصوصاًً 
از سوی اســرائیل و شــخص نتانیاهو تاکید دارد شاید از منظر 
شکلی دلیلی نداشته باشــد جز اینکه او نمی خواهد بیش از این 
در خاورمیانه هزینه کند و حالا به دنبال آن است تا به سراغ سایر 
پرونده ها برود. اما در واقعیت این واکنش و پیگیری او  دســتکم 
دو دلیل عمده دارد. نخســت اینکه ترامــپ از دیرباز تاکنون به 
دنبال آن اســت تا بتواند به زعم خود جایزه صلح نوبل را به دست 
بیاورد و بر اســاس نگاه او، حالا می‌توانــد از پرونده تقابل ایران 
و اســرائیل و تحمیل آتش بس به نتانیاهو، نهایت اســتفاده را در 
ایــن خصوص به نفع خود انجام دهد. اما دلیل دوم به سیاســت 
خارجی ایالات متحده برمی گردد. ترامپ برخلاف وعده هایی که 
در انتخابات 2024 داده بود، نتوانست جنگ اوکراین را پایان دهد، 
مذاکره با ایران را به سرانجام برساند و حتی در جنگ تعرفه‌ای با 
چین هم توافقی را به دست آورده که آینده آن مشخص نیست. بر 
همین اساس او می خواهد از این آتش بس تحمیلی به عنوان یک 

دستاورد در سیاست خارجی خود نام ببرد. 

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در تماس 
با شیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر، 
در مورد آخرین وضعیت تحولات منطقه متعاقب تجاوزات اســرائیل و 
آمریکا علیه کشــورمان تبــادل نظر کرد. وزیر امــور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران در این تماس تلفنی با اشاره به روابط دوستانه و مستحکم 
ایران و قطر، بر اراده راســخ جمهوری اسلامی ایران برای تداوم و تقویت 
مناسبات همه جانبه دو کشور بر اساس حسن همجواری و منافع متقابل 
تاکید کــرد. عراقچی تصریح کرد که اقدام نیروهای مســلح جمهوری 
اسلامی ایــران در عملیات موشــکی علیه پایگاه آمریکایــی العدید در 
چارچوب حق دفاع مشــروع در واکنش به تجاوز نظامی مورخ ۲۲ ژوئن 
آمریکا علیه تمامیت ســرزمینی و حاکمیت ملی ایــران صورت گرفته و 

به هیچ عنوان نباید اقدام علیه دولت دوست و برادر قطر تلقی شود. 

وی همچنین با اشاره به شــرارت های رژیم صهیونیستی و آمریکا 
علیه ایران، تاکید کرد که جمهوری اسلامی ایران در رایزنی با کشورهای 
منطقــه اجــازه نخواهد داد روابط دوســتانه بین کشــورمان و ســایر 
کشورهای منطقه تحت تاثیر این شرارت‌ها قرار گیرد. عراقچی همچنین 
از مواضع مقام های عالیرتبه دولت قطر در محکومیت تجاوزهای رژیم 
صهیونیســتی و آمریــکا و نقش آفرینی و تلاش‌های ســازنده قطر در 
کمک به جلوگیری از تشــدید ناامنی ها در منطقه تقدیر کرد. از سوی 
دیگر نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر در این تماس بر اهتمام کشورش 
برای ایفای نقش ســازنده جهت صیانت از امنیت و ثبات منطقه تاکید 
کرد.همچنین مجید تخت روانچی، معاون سیاسی وزارت امور خارجه 
جمهــوری اسلامی ایــران و محمد الخلیفی، وزیر مشــاور در وزارت 
خارجه قطر طی گفت‌وگوی تلفنی ضمن مرور روابط دوجانبه، در مورد 

نقش آفرینی قطرنقش آفرینی قطر
تهران در تماس با مقامات دوحه از کنشگری این کشور تقدیر کردند 

در پی اقدام یکجانبه دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا برای 
صدور فرمان حمله متجاوزانه به تاسیســات اتمی ایران بدون 
ارائه شواهد و مستنداتی مبنی بر وجود تهدیدی قریب‌الوقوع 
ناشــی از برنامه هســته‌ای ایــران، در میــان قانون گذاران و 
ســناتورهای هر دو حزب کنگره که درباره این اقدام و پاسخ 
تلافی جویانه ایران بر ســر به تصویب رساندن قطعنامه‌هایی 
بــرای محدودســازی اختیــارات جنگی ترامــپ و تحکیم 
اختیارات کنگره در این زمینه دو دستگی وجود دارد.حملات 
آمریکا به ایران به دستور رئیس جمهور این کشور به تاسیسات 
هســته‌ای ایران بر اســاس ادعای بی‌اســاس وجود اهداف 
نظامی در برنامه هسته‌ای ایران بدون ارائه مستندات تهدیدی 
قریب‌الوقوع به کنگره، موجب تلاش های دو حزبی در کنگره 
آمریکا برای رای گیری درباره تحکیم اختیارات جنگی کنگره 
برای اعلام جنگ علیه کشــوری دیگر شــد، اگرچه »مایک 
جانسون« رئیس مجلس نمایندگان آمریکا می گوید این اقدام 
اکنون بی‌اهمیت است، چراکه ترامپ بامداد امروز مدعی شده 
است اســرائیل و ایران با آتش‌بس موافقت کرده‌اند. جانسون 
دربــاره تلاش قانون گذاران کنگره دربــاره تحکیم اختیارات 
جنگــی این نهاد پس از آتش بس اعلام شــده در جنگ رژیم 
صهیونیســت و ایران گفت: این اکنون بی‌اهمیت است نه؟ در 
حال حاضر بیشتر بیهوده به نظر می‌رسد و امیدوارم آن ها نیز به 
همین نتیجه برسند و از آن صرف نظر کنند، چراکه در هر حال، 
شانس تصویب آن صفر است. این در حاهلیست که توماس 
ماســی، قانون‌گذار جمهوری خــواه، رو خانــا، قانون‌گذار 
دموکرات آمریکایی از کنگره خواســتند در اسرع وقت برای 
رای گیــری درباره قطعنامه اختیارات جنگــی آن ها که مورد 
حمایت ده ها تن از اعضای کنگره قرار گرفته، تشکیل جلسه 
دهد. همچنین اعضای کنگره از جمله مارجری تیلور گرین، 
قانون گــذار دموکرات جورجیا تا اکســاندریا اوکازیو کورتز، 
قانون گذار دموکــرات نیویورک با جنگ علیه ایران مخالفت 
و تاکید کرده‌اند از این قطعنامه حمایت گســترده خواهد شد 

و تصویب می‌شود. 
سی.بی.اس

تحدید اختیارات جنگی ترامپ
آیا اختلاف دموکرات ها و جمهوریخواهان کنگره 

مانع کاهش اختیارات جنگی کاخ سفید می شود؟ 

دیپلماسی

ل تحمی آتش بس به ت آویول
ادامه گزارش یک

آمریکا

آخرین وضعیت تحولات منطقه متعاقب تجاوزات رژیم صهیونیســتی 
و آمریکا علیه ایران تبادل نظر کردند. تخت روانچی با اشــاره به روابط 
دوستانه و مســتحکم دو ملت ایران و قطر، بر عزم جمهوری اسلامی 
ایران برای تداوم و تقویت مناسبات دو کشور بر اساس حسن همجواری 
و منافع عالیه دو طرف، تاکید کرد. معاون سیاسی وزارت امور خارجه 
همچنین با اشاره به شرارت های رژیم صهیونیستی و آمریکا علیه ایران 
و دیگر کشــورهای منطقه، تصریح کرد که جمهوری اسلامی ایران با 
همکاری و تفاهم با کشورهای منطقه اجازه نخواهد داد این شرارت ها 
موجب تفرقه‌انگیزی بین کشــورهای منطقه شــود. روانچی همچنین 
از نقش آفرینی ســازنده قطر در کمک به جلوگیری از تشدید ناامنی ها 
در منطقه قدردانی کرد. در این خصوص اســماعیل بقائی، سخنگوی 
وزارت امــور خارجه در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: »ضربات 
موشکی ایران به پایگاه آمریکایی »العدید« در اجرای حق دفاع مشروع 
طبق ماده ۵۱ منشــور ســازمان ملل متحد و در پاسخ به تجاوز نظامی 
آمریکا در تاریخ ۲۲ ژوئــن ۲۰۲۵ علیه تمامیت ارضی و حاکمیت ملی 
ایران انجام شد. این اقدام دفاعی به هیچ‌ عنوان نباید علیه کشور دوست 
و همسایه، قطر، تلقی شود و جمهوری اسلامی ایران به روابط حسنه و 

ریشه‌دار خود با آن کشور متعهد است«. 
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»تاریخ جنگ های ایران: از مادها تا به امروز« نوشــته 
علی غفوری به بررسی بزرگ ترین جنگ های ایران از زمان 
مادها تاکنون و بررسی تاریخ نظامی ایران از حدود سه هزار 
سال قبل به این ســو می‌پردازد. ابتدا جنگ ها و نبردهای 
ایران در دوران پیش از هخامنشیان را بررسی می کند و پس 
از آن به جنگ های دوره هخامنشــی، اشکانی، ساسانی، 
غزنوی، ســلجوقی و خوارزمشــاهی می پردازد و در ادامه 
تاریخ جنگ هــای ایران را در زمان حمله اعراب و مغول به 
ایران، ســه سده تسلط مغول ها بر کشور، پیدایش و سقوط 
سلسله صفویه، افشــاریه، زندیه و جنگ هایی که در زمان 
سلســله قاجار اتفاق افتاد را پیگیری می‌کند. بخش قابل 
توجهی از کتاب به بررسی جنگ های ایران در دوران پیش از 
اسلام اختصاص دارد. این دوره شامل جنگ های کوروش 
کبیر برای گسترش قلمرو هخامنشی، نبردهای داریوش و 
خشایارشا با یونانیان، و جنگ های دوران ساسانیان است. 
نویسنده با تحلیل های دقیق و استفاده از اسناد تاریخی، به 
بررسی استراتژی ها و تاکتیک های نظامی این دوره پرداخته 
و تأثیرات این جنگ‌ها بر تاریخ سیاسی و اجتماعی ایران را 
روشن می سازد. موضوعاتی هم چون توسعه ارتش در زمان 
رضاشاه و حمله متفقین به ایران، حمله عمومی ارتش عراق 
در ســال 1359، اولین سال های جنگ تحمیلی، عملیات 
زمینی و هوایی در دوران دفاع مقدس، آزادسازی خرمشهر 
در عملیات بیت‌المقدس، ســقوط فــاو، پذیرش قطعنامه 
۵۹۸ و شکســت منافقین در عملیات مرصاد نیز در کتاب 
»تاریخ جنگ های ایران« به دقت بررســی شده و هم چنین 
لیســتی از فرماندهان و سرداران شناخته شده‌ 8 سال دفاع 
مقدس در کنار آمار تحلیلــی جنگ عراق و ایران نیز مورد 

بررسی قرار گرفته است.
»تاریخ جنگ های ایــران« تلاش می کند خواننده را با 
تمامی نزاع های مهمی که در تاریخ ایران رخ داده، آشنا کند 
و با استناد به منابع متعدد، روایت های دقیقی از این نبردها 
ارائه دهد. نویسنده ضمن استفاده از بیش از ۶۰ منبع معتبر، 
تحلیلی جامع از جنگ ها و نبردهای مهم ایران از گذشــته 
تاکنون ارائه می‌دهد. یکی از ویژگی‌های برجسته این کتاب، 
تمرکز بر جنگ هایی است که تاکنون تحقیقات کاملی درباره 
آن ها انجام نشده است. نویسنده با تلاش فراوان، اطلاعات 
نادری را گردآوری کرده و به تحلیل‌هایی تازه دســت یافته 
اســت. در دنیای امروز که توجه بسیاری به اقتصاد و علم 
معطوف شده است، نباید اهمیت تاریخ نظامی و جنگ ها 
نادیده گرفته شــود. این کتاب نشان می‌دهد قدرت نظامی 

همچنان یکی از عناصر کلیدی در تحولات جوامع است.
کتــاب »تاریــخ جنگ هــای ایــران« در ۱۳ فصل با 
رویکردی ویژه به بررســی دوره های مختلــف تاریخ ایران 
پرداختــه اســت. در هر یــک از ایــن دوره هــا، نبردها و 
جنگ های بزرگ و کوچک بسیاری رخ داده‌اند که تأثیرات 
عمیقی بر تاریخ و فرهنگ ایران داشته‌اند و در این کتاب به 
تفصیل به آنها پرداخته شــده است. یکی از نقاط قوت این 
اثر، تحلیل عمیق نویسنده درباره تأثیرات جنگ‌های مهم 
مانند حمله اعراب و مغول ها به ایران است. این جنگ ها نه 
تنها از نظر نظامی بلکه از نظر فرهنگی و اجتماعی تأثیرات 
گســترده‌ای بر تاریخ ایران گذاشتند. کتاب به طور ویژه به 
بررســی حملات مغول ها و پیامدهای سه سده تسلط آنان 

بر ایران می پردازد. 

 نقش جنگ ها در سقوط یا تداوم حکومت ها
تاریخ جنگ‌های ایران به طور پیوســته با تاریخ سیاسی و 
اجتماعی این ســرزمین در هم تنیده است. نویسنده به نحوه 
تأثیرگذاری این جنگ ها بر ساختارهای حکومتی و اجتماعی 
ایران نیز توجه دارد. او نشــان می‌دهد چگونه سلســله های 
مختلــف، از صفویه تا قاجاریه، با چالش های نظامی بزرگی 
مواجــه بودند و جنگ هــا نقش مهمی در ســقوط یا تداوم 
حکومت ها داشــتند. نویســنده به جنگ های مهمی چون 
نبرد چالــدران و جنگ های طولانی مدت ایران با امپراتوری 
عثمانی و روسیه اشاره کرده و تأثیر این جنگ ها را بر قدرت 
و ضعف این سلســله ها مورد تحلیل قرار می‌دهد. در بخش 
دیگری از آن، تحولات نظامی در دوران پهلوی و جنگ های 
معاصر ایران به دقت بررســی شــده‌اند. از توسعه ارتش در 
زمان رضاشاه تا نقش ایران در جنگ جهانی دوم و هم چنین 
جنگ هشت ساله ایران و عراق، همه با دقت و جزئیات مورد 
بحث قرار گرفته‌اند. غفوری با بهره گیری از اطلاعات نظامی 
و تحلیل های دقیق، روند این جنگ هــا را برای خوانندگان 
روشــن می کند. یکی دیگر از ویژگی های ایــن اثر، توجه به 
فرماندهان و ســرداران برجسته‌ای اســت که در جنگ های 
مهم ایران نقش داشته‌اند. کتاب به معرفی این افراد و بررسی 
اســتراتژی های نظامی آنان پرداخته و نقــش حیاتی آنان در 
پیروزی ها یا شکســت ها را تحلیل کرده است. از جنگ های 
دوران باستان تا جنگ های معاصر، نام های بزرگی در تاریخ 
نظامی ایران وجود دارند که نقش مهمی در دفاع از استقلال 

این سرزمین ایفا کرده‌اند.
»تاریخ جنگ های ایران« تنها یک اثر تاریخی نیست؛ بلکه 
منبعی است که می تواند بینشــی عمیق به تاریخ نظامی ایران 
و تحولات آن از دوران باســتان تا امروز ارائه دهد. این کتاب 
به خواننــدگان کمک می کند تا نه تنهــا از وقایع جنگ های 
گاه شوند، بلکه درک عمیق تری از تأثیرات بلندمدت  گذشته آ
این جنگ ها بر تاریخ و فرهنگ ایران پیدا کنند.علی غفوری 
انگیزه‌ خود را بــرای نگارش کتاب »تاریخ جنگ های ایران« 
تحقیق در مورد جنگ‌های مختلفی اعلام کرده اســت که در 
طول تاریخ ایران رخ داده اما هیچ تحقیقی در مورد آن ها انجام 
نشده اســت. مقدمه‌ نویسنده نشــان می‌دهد که هدف او از 
نگارش این اثر تنها اطلاع‌رســانی نبوده، بلکه تلاش داشته تا 
یک روایت بی طرفانه و دقیــق از تاریخ جنگ های ایران ارائه 
دهــد. در دنیای امروز که توجه بســیاری بــه اقتصاد و علم 
معطوف شــده اســت، نباید اهمیت تاریخ نظامی و جنگ ها 
نادیده گرفته شــود. این کتاب نشــان می‌دهد قدرت نظامی 

هم چنان یکی از عناصر کلیدی در تحولات جوامع است.

جنگ و تاریخجنگ و تاریخ
تاریخ جنگ های ایران بررسی سه هزار سال تاریخ نظامی ایران است

اواخر هفته گذشــته بود که وزارت ارشاد اعلام کرد از  ۳۱ خرداد 
همه فعالیت های هنری به روال عادی خود باز خواهد گشت. هرچند 
دور از ذهن به نظر می‌رســید که مردم تمایل زیادی برای حضور در 
سالن های سینما و تئاتر داشته باشند اما باز شدن سینما و تئاتر نشان 
دادن مردم چندان هم بی‌رغبت برای تماشای فیلم و یا تئاتر نیستند. 
در واقع با اینکه جمعیت برخی از شــهرها کاهــش پیدا کرده بود و 
شــرایط طبیعی نبود اما بودند تماشاگرانی که در سالن ها به تماشای 

فیلم و تئاتر نشستند.
خبر بازگشایی مراکز فرهنگی و هنری از تاریخ شنبه ۳۱ خردادماه 
اعلام شد و به دنبال آن رائد فریدزاده رئیس سازمان سینمایی همزمان 
با بازگشــایی سالن های سینمایی، ضمن بازدید از سینماهای سطح 

شهر تهران، در جریان فعالیت‌ و خدمات سینماداران قرار گرفت.
رائــد فریدزاده رئیس ســازمان ســینمایی در جریــان بازدید از 
ســینماهای سطح شــهر تهران گفت: »همانطور که مجموعه های 
سینماداری مشغول فعالیت و خدمات دهی در سطح شهر هستند از 
همه هنرمندان هم تقاضا دارم با درک وظیفه ملی و میهنی به تقویت 

روحیه مردم اهتمام بورزند.«
فریدزاده در جریان بازدید از ســینما بهمن واقع در میدان انقلاب 
تهران به ضرورت استمرار فعالیت های سینمایی تاکید کرد و گفت: 
»سینما در جامعه ایران کارکردهای مهم اجتماعی و فرهنگی دارد. 
ســالن های ســینما موقعیت امنی هســتند تا مردم کمی از دغدغه 
هایشان رهایی یابند. ضمن اینکه سالن های سینما این امکان را برای 
مــردم فراهم می کند تا در کنار یک‌دیگر بــه یک همدلی و همزبانی 
برسند. به همین جهت ادامه فعالیت های اماکن فرهنگی و بخصوص 

سالن های سینمایی در سراسر کشور بسیار حائز اهمیت هستند.«
او اضافه کرد: »در جریان بازدیدهایی که از سینماهای سطح شهر 
داشــتم، برای من خیلی مهم و باعث خوشحالی بود که تماشاگران 
بلیط می خریدند و وارد ســینما می شــدند و فیلم های روز سینما را 
می‌دیدند. این نشــان می دهد که در این شــرایط به خصوص، مردم 

ایران با ادامه به زندگی معمول و عادی خود امید و ســرزندگی را در 
در دل ها پاس می‌دارند. نباید فراموش کنیم که سینما صرفاًً یک امر 
سرگرم کننده نیست و می تواند کارکرد ملی هم داشته باشد. نهادهای 
فرهنگــی باید در حمایت از ســینما به‌ویژه در زمان های حســاس 

همکاری های بیشتری داشته باشند تا چراغ سینما روشن بماند.«
فریدزاده همچنین از رسانه ها خواست که فعالیت‌های سینمایی 
را به طور جدی پوشــش دهند و افزود: »حــوزه فرهنگ و هنر باید 

در روزهایــی که همــه ایران یک صدا و هم‌دل در مقابل دشــمن 
متجاوز صهیونیســتی دســت در دســت همه داده‌انــد، هنرمندان 
حوزه هــای مختلف از جملــه خوانندگان محبوبی چون محســن 
چاوشی و همایون شجریان نیز در راستای تقویت حس همبستگی 
جمعی و مقاومت در برابر دشــمن متجاوز آهنگ‌هایی منتشر کردند 

که با استقبال قابل توجهی روبه‌رو شده است.
محسن چاوشی  شــامگاه یک شنبه )اول تیر( قطعۀ »علاج« را 
با شعری از کاظم بهمنی در صفحۀ شخصی خود در فضای مجازی 

منتشر کرد. در بخشی از شعر این اثر آمده است:
با تکه های پیکرمان / با گیسوان دخترمان

می خواستید چه کار کنید؟! / ما زنده‌ایم؛ مثل امید
این چند روزه را بروید / بر کشتن افتخار کنید
شیپور جنگ را زده و / یکباره صلح می طلبید

ابلیس‌زادگان پلید! / ای بدترین اهل زمین!
با ما رسیدگان به یقین / پس مایلید قمار کنید؟!

مردم، علاج در وطن است! / دنیا فقط لب و دهن است
این جنگ جنگ تن به تن است / آزادگان کل جهان!

فکری برای تربیتِِ اقوام برده‌دار کنید
 چاوشــی با انتشــار قطعۀ »علاج« بار دیگر ثابت کرد عشق به 
وطن و مردم را ســرلوحه تمام فعالیت های خود از ابتدا تا اکنون قرار 

داده است.
محمدرضــا شــفیعی تهیه کننده ســینما و تلویزیون با انتشــار 
یادداشــتی، از تولید قطعه موســیقی »علاج« با صدای محســن 
چاوشــی توســط حوزه هنری تمجید کرد و آن را نمونه‌ای از اقدام 
فرهنگی هدفمند دانســت و در شــبکۀ ایکس نوشــت: »ساخت 
قطعه موسیقی »علاج« توسط حوزه هنری مصداق عینی نقطه‌زنی 
فرهنگی‌ اســت... آفرین به غیرت محســن چاوشی و همت همه 

دست اندرکاران! رژیم صهیونی رفتنی‌ است به فضل الهی...«

محمدرضا خردمندان، نویســنده و کارگردان سینما و تلویزیون 
نیز در واکنش به این آهنگ چاوشــی نوشت: »آقا محسن چاوشی 
عزیز!/ ممنون به خاطــر »علاجِِ« به موقع‌ات! برای خیلی ها مثل 
من که یک هفته است مثل مار زخمی به خودمان می پیچیم و تلنبار 
خشم و بغض، راه گلوی مان را بسته، »علاج« تو به موقع ترین اتفاق 
ممکن بود. علاج تو برآمده از حلقوم میلیون‌ها ایرانی خشمگین بود. 
و مگر نبود ملک‌الشــعرای بهار که می گفــت: هر که را مهر وطن 
در دل نباشــد کافر است؟ آقای چاوشــی عزیز تو دعای خیر چه 
کسی هســتی که این گونه محبوب قلب ها شده‌ای؟ چه کار کرده‌ای 
که این گونه با صدای زخمی‌ات، صدای زخم های مردمت شده‌ای؟ 
در این بحبوحۀ خشــم و غم و رنــج، علاجِِ تو، مرهم زخم های تازۀ 
مــا برای ایران زمین بود و صــدای در گلو مانده‌ی یک ملت. و چه 
چیزی جز این ها تو را اینگونه »متفاوت‌ترین« کرده اســت... خدا 

مراقبت باشد.«
همایون شجریان، خواننده موســیقی سنتی نیز شامگاه یکشنبه 
)اول تیر( قطعۀ »جهان ستم« را با شعری از بیدل دهلوی، هوشنگ 
ابتهاج و آهنگ ســازی غلامرضا صادقی بــا مضمونی اجتماعی و 
اعتراضی در صفحۀ شخصی خود در فضای مجازی منتشر کرد. او 
درباۀ این قطعه نوشــت: »»جهانِِ ستم« سروده‌ای‌ است اجتماعی 
و انسان‌دوســتانه. از غبار جان های زخم خورده و در هم شکســته، 
این قطعه به دنیا آمده‌؛ از صدای آزادهایی که در وحشــت اســیرند 
و فریادهایی که در نیســتان ســتم، به زنهار برمی خیزنــد. این اثر، 
روایتی‌ است از اندوه بی پایان انسان هایی که در پیچ و تاب شب های 
بن بســت، در کابوس خون آلود این جهان، خاموش شده‌اند. این اثر 
از جهانی سخن می گوید که در آن خشم، پلیدی، جهل و خودبینی، 
گاهی را گرفته‌اند. برگ های تاریخ بشــر، با  جای مهــر، زیبایی و آ
سیاهی و سپیدی، پلیدی و روشنایی ورق خورده‌اند و گویی این دو، 
همزادانی دیرین‌اند که پیوسته یکی بر دیگری چیره شده است. تقدیم 

محسن چاوشی، همایون شجریان و علی قمصری در راستای تقویت 
حس همبستگی جمعی و مقاومت در برابر دشمن متجاوز آثاری منتشر کردند 

نوای ایران

سالن های تئاتر و سینما میزبان تماشاگران هستند

هنرمندان مشغول کارند

یخ جنگ های  تار
ایران
از مادها تا امروز
علی غفوری
انتشارات اطلاعات
576 صفحه
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هنرمندان در ایــن ۱۲ روز نقش مهمی از خود به جای 
گذاشــتند و همراهــی آنها با مردم در این شــرایط خاص 
بی نظیر و یا کم نظیر بود. برخی از آنها با اشتراک گذاشتن 
مطالب و عکس هایی در صفحات مجازی خود به دفاع از 
وطن تاکید می کردند و به همدلی و همبستگی مردم قوت 
می بخشیدند. برخی دیگر هم یادداشت هایی درباره شرایط 
روز، مقابله با دشــمن و لزوم همراهی با یکدیگر منتشــر 
کردند. تعــدادی دیگر هم با حضور در میــان مردم، کادر 
درمــان و یا اعضای هلال احمر بــه آنها روحیه می‌دادند. 
مانند رضا کیانیان که در جمع امدادگران هلال احمر حاضر 
شــد.  این بازیگر با حضور در جمع تعدادی از امدادگران 
هلال احمــر از تلاش هــای آنان در این روزهای ســخت 
قدردانی کرد و با چگونگی فعالیت آنان آشــنا شد. در این 
دیدار صمیمانه، یکی از اعضای ارشد هلال احمر، کارکنان 
خدوم ایــن مجموعه را که در دوره های ســختی همچون 
زلزله بم و دیگر زمان های بحرانی، خدمت‌رسانی کرده‌اند، 
معرفی کرد و همچنین عنوان کرد که نیروهای پیشکسوت 
این مجموعه، تجربیات خود را به نیروهای جوان‌تر منتقل 

کرده‌اند.
از آغاز تجاوز رژیم صهیونیســتی به کشــورمان، رضا 
کیانیان با نگارش یادداشــت های متعددی نســبت به این 

تهاجم واکنش نشان داده است.
اصغر فرهادی با شعر »ستبر چون دماوند، تا پای جان 

برای ایران« به این روزهای ایران واکنش نشان داد.
رضا ميركريمي نيز در يادداشتي نوشت: 

»تا دير نشــده انتخابت را بكن! اين قصه تنها دو ســو 
دارد، مهم نيست اسمش را چي مي گذاري! ميهن در برابر 
دشــمن، حق در برابر باطل، يا … اســمش مهم نيست! 
مي تواني بر اســاس نــگاه و باور خودت براي دو ســمت 
ماجرا اســم انتخاب كني، ولي بدان كه راهي وجود ندارد 
كه بتواني عافيت طلبانه موقعيت ســومي بتراشي و پشت 
حصار پوشــالي آن در امان بماني! چون اين قصه فقط دو 
ســو دارد و بس!« همچنين منوچهر شاهسواري، مازيار 
ميري، هومن بهمنش، رامبد جوان، رســول صدرعاملي، 
پريناز ايزديار، امين حيايي، امير جديدي، نويد محمدزاده، 
محمدرضا گلــزار، پيمان معادي، هــدي زين‌العابدين و 
بســياري از چهره ها هر كدام در فضاي مجازي تمام قد از 

ايران دفاع كردند.
پرويز پرســتويي نوشــت:  خاك مي خوريــم اما خاك 

نمي‌دهيم، زنده و پاينده باد ايران و ايراني...
شــبنم مقدمی بازیگر سینما و تلویزیون نیز در پیامی به 
مردم نوشــت: »مواظب هم باشیم، مواظب کسی که بمب 
خورده شیشه‌اش شکسته، ماشینش داغون شده، کسب و 
کارش از بیــن رفته، پول در نمیاره، بچه داره، مریض داره، 

ما مردمیم و ما فقط هم رو داریم«.
در این میان سحر دولتشــاهی بازیگر سینما و تئاتر نیز 
با شــعری از ســعدی که می گوید: »دل قوی دار که بنیاد 
بقا محکم از اوست« نسبت به اتفاقات این روزها واکنش 

نشان داد.
حبیب رضایی بازیگر سینما و تئاتر نیز در پیامی گرافیکی 
نوشت: »ما همیشــه مردم ایران بوده‌ایم و ما همیشه مردم 

ایران خواهیم ماند«.

حســین پارســایی کارگردان تئاتر در واکنش به حمله 
رژیم غاصب صهیونیستی در یادداشتی نوشت: پروردگارا؛ 
زور در بازوى ما کن، در برابر ســرِِ ســپاهِِ توران، یکســان 
زورىکه، نخوانند بر ما کســى آفرین، چو ویران شود بومِِ 
ایران زمین. این روزها هر ایرانی یک قهرمان ملی اســت 
بــرای »پایداری«، برای »دفاع از این آب و خاک«، برای 
»ایران؛ سرزمین سرافراز ما، پس ما ایستاده‌ایم. چه خوش 
گفت خداوندگار سخن حکیم ابوالقاسم فردوسی: ندانی که 
ایران نشست منست، جهان سر به سر زیر دستِ مِنست، 
همه یکدلانند یـزدان شناس، به نیکی ندارند از بد هراس، 
دریغ است ایران که ویران شود، کنام پلنگان و شیران شود، 
چـــو ایـــران نباشد تن من مباد، در این بوم و بر زنده یک 

تن مباد

زنده باد ایران«
کوروش ســلیمانی، باریگــر و کارگــردان تئاتر هم در 
واکنش به حمله رژیم غاصب  صهیونیستی با تاکید بر لزوم 
وحدت ملی و همدلی مردم ایران‌زمین نوشــت: »چو ایران 
نباشــد تن من مباد، عزیزانم؛ هم وطنان شریف و بزرگوار؛  
اینــک زمان یگانگی ســت. باید که بــا افتخار همگی ما 
ایرانیان با هر نگاه و نظر، از هر قوم و دین و آیین، نام وطن 
را با تمام وجود فریاد بزنیم و بگوییم که »ایران ســرزمین 
ماســت«؛ بگوییم که »ایران تنها نیســت« … بگوییم که 
گرچــه آرا و نظرات ما مختلف اما »جان ما بســته به جانِِ 
وطنِِ  ماست... ما مردمِِ بی ریشه‌ای نیستیم، پیشینه‌ای به 
بلندای تاریخ داریم، تاریخی نوشــته و نانوشته از دلاوری 
نیاکان مان؛ ســرداران نام آشــنا و گمنامی که سروِِ قامت 
ایشــان در مرزهای این ســرزمین در دوران های گوناگون 
بر خــاک افتاده تا مادران و پدران و همســران و برادران و 
خواهران و فرزندان و خاک ایشان به اسارت اجنبی بدخواه 

و اهریمنی در نیایند …
شــعری که فردوســی بزرگ بیش از هزار ســال پیش 
ســروده که همچنان کلام مشــترک ما در روزهای سختِِ 
وطن و هنوز در بدترین شــرایط دســتگیر ماست … این 
قدرت هنر و فرهنگ ایران اســت …. ایران سرزمین ادب 
و فرهنگ و انسان های وطن پرست است … بله! خائن و 
وطن فروش هم داشته؛ تاریخ را ببینید از حمله یونان و روم، 
تا حمله اعراب و مغول و عثمانی تا همین جنگ هشــت 
ساله با عراق می توانی از ذاتِِ بی‌وجود و حقیرِِ ایشان سراغ 
بگیری اما هزاران سال است که با بلنداندیشی مردمان پاک 
سرشــت، دلاوری جوانان رشــیدِِ خود و خردمندی اهل 
فرهنگ، در جغرافیا و تاریخ جهان سربلند باقی مانده و در 

پناه لطف یزدان باقی خواهد ماند …
آشــا  همچــون  دیگــری  هنرمنــدان  همچنیــن 
ســتاره  نادری)بازیگــر(،  فریبــا  محرابی)بازیگــر(، 
طنــاز  جعفری)بازیگــر(،  آرام  اســکندری)بازیگر(، 
طباطبایی)بازیگــر(، یاســمن مرآتی)بازیگــر(، ســاعد 
داریوش  قصابیان)بازیگر(،  محســن  ســهیلی)بازیگر(، 
فرضیایی)مجری برنامه های کودک و نوجوان(، سیدعلی 
تلویزیون(،  قیاســی)مجری  ایمان  احمدی)تهیه کننده(، 
جواد قرایی)کارگردان و مستندساز( و....با انتشار تصاویر 

و ویدیوهایی به این جنگ تحمیلی واکنش نشان دادند.

تا پای جان برای تا پای جان برای ایرانایران
همراهی و همدلی هنرمندان با مردم در این ۱۲ روز کم نظیر بود

در کنار مردم بایســتد و ایجاد و تقویت حس همدلی و ایستادگی در 
شرایط کنونی، اهمیت بیشتری دارد.«

رئیس ســازمان ســینمایی ضمن تقدیر از همدلی اهالی سینما با 
مردم تاکید کرد: »وقت شناســی و همبســتگی اهالی سینما در این 
شرایط بحرانی ستودنی است و هنرمندان سینما در این روزها نشان 

دادند که در زمانه پرخطر کنار ملت خود هستند.«
وی در پایان تاکید کرد: » همانطور که مجموعه های سینماداری 
مشــغول فعالیت و خدمات دهی در ســطح شهر هســتند از همه 
هنرمنــدان هم تقاضــا دارم با درک وظیفه ملــی و میهنی به تقویت 
روحیه مردم اهتمام  بورزند. اکنون آزمون بزرگی برای ســینمای ایران 
اســت تا به آرامش روانی و انسجام ملی کمک کنند و مطمئنم که از 

این آزمون همچون گذشته سربلند بیرون خواهند آمد.«
در جریان بازدید رئیس ســازمان سینمایی از سینما بهمن تهران، 
حبیب ایل بیگی مدیر عامل موسســه ســینما شهر، مهدی شفیعی 
معاون توســعه مدیریت و منابع سازمان سینمایی، هادی اسماعیلی 

مدیرعامل بهمن سبز و مجتبی بهزادیان معاون پخش و اکران بهمن 
سبز نیز حضور داشتند.پس از بازگشایی سینماها در جلسه انجمن 
ســینماداران با حضور مدیرکل نظارت و ارزشیابی سازمان سینمایی 
قیمت بلیت ســینماهای تهران از اول تیرماه  به صورت نیم بها تعیین 
شد. این تصمیم در جلســه فوق‌العاده انجمن سینماداران با حضور 

مدیرکل نظارت و ارزشیابی سازمان سینمایی گرفته شد.
محمدرضــا صابری، دبیر و ســخنگوی انجمن ســینماداران با 
اعلام این خبر گفت: این اقــدام به عنوان همراهی و همدلی با مردم 
عزیز کشورمان انجام شده اســت. وی همچنین درگذشت تعدادی 
از هموطنان در جنگ اخیر را به بازماندگان تســلیت گفت و افزود: 
ســینما همواره کنار مــردم خواهد بود و این حرکــت نمادی از این 

همراهی است.
بر اســاس این تصمیــم، قیمت بلیت تمامی ســینماهای تهران 
تــا اطلاع ثانوی به نصف کاهش یافته اســت. این طرح با همکاری 

صاحبان فیلم های در حال اکران اجرایی شده است.
ســالن های دولتی تئاتر هم از یکشنبه اول تیر اجراهای خود را از 
سرگرفتند. بزرگترین مجموعه هنرهای نمایشی کشور که پیش تر بر 
اساس اطلاعیه معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و به دلیل تجاوز رژیم صهیونیستی از جمعه ۲۴ خرداد فعالیت خود 
را موقتا تعلیق کرده بود، با توجه به اطلاعیه وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی از یکشنبه اول تیر بازگشایی و فعالیت های خود را آغاز کرد.
تماشاخانه سنگلج و تالار هنر هم اجراهای خود را از همین روز 
از ســر گرفتند. صابر ابر هم اجرای نمایش خود را از امروز  از ســر 
می گیرد.  این بازیگر و کارگردان تئاتر مشغول اجرای نمایش »امشب 
بــه صرف بورش بدون خون به روایت نازنیــن« بود که اجرای آن به 
دلیل حمله رژیم صهیونیستی به کشورمان از روز جمعه، ۲۴ خرداد 
ماه متوقف شــد اما حالا ابر اجرای نمایش خود را از سر می گیرد. 
هم‌اینک صفحه فروش بلیت این نمایش در ســایت تیوال فعال شده 
و این اثر نمایشی از چهارشــنبه چهارم تیر ماه اجرای خود را از سر 
می گیرد.بر همین اساس، این نمایش که با بازی صابر ابر و الهام کردا 
روی صحنه می‌رود، هر شب در دو نوبت ۱۹ و ۲۱:۳۰ دقیقه در سالن 

بلک باکس پردیس تئاتر و موسیقی دکُُر در باغ کتاب اجرا می شود.
»سجاد افشاریان« در صفحه اینستاگرامش خبر از اجرای نمایش 
رایگان خود و »احســان عبدی پور« در تئاتر شهر داد. این نمایش با 
نام »جان بی قرار« جمعه، ۶ تیر، ساعت ۱۹، به روی صحنه می‌رود.
دو روز پیــش بهروز افخمی بــه همراه خانــواده‌اش در پردیس 

سینمایی باغ کتاب به تماشای فیلم نشست. 

به انسان های شریف و بی‌دفاعِِ سراسر جهان، باشد که هیچ دلی جز 
با مهر و زیبایی زندگی نکند.«

علی قمصری، آهنگ ساز و نوازنده تار هم عصر یک شنبه اول تیر 
بــا همراهی جمعی از نوازندگان گروه »هم نوازان حصار« در میدان و 
فضای برج آزادی با پیام هم‌دلی مردم و بازآفرینی حالی خوش برای 
ســاکنان تهران به روی صحنه رفت. این کنسرت به صورت رایگان 
و در راســتای مسئولیت اجتماعی قمصری  و تلاش برای بازآفرینی 
حالی خوش برای ساکنان تهران که به دلیل حمله رژیم صهیونیستی 
شــرایطی سختی را می گذرانند، با اجرای قطعاتی از موسیقی ایرانی 
برگزار شد و اســتقبال مخاطبان نیز در این کنسرت قابل توجه بود. 
قمصری با باور به این که در شــرایطی چنین سخت، هنر واسطه‌ای 
زیبا و موثر برای هم‌دلی، تاباوری و نزدیکی قلب هاست، به صورت 
مستقل و خودجوش ســعی در ایجاد فضایی هم‌دلانه با شهروندان 

تهران داشت.
قمصری پیــش از این اجرا خطاب به مخاطبان گفت: »بســیار 
خوشــحالم که صحیح و سالم این جا ایســتاده‌اید. عشق و نور نثار 
دل هایتان باشد. بسیار متأســفم که برخی از هم‌وطنان مان را در این 
روزها از دســت داده‌ایم. ایرانیان عزیز در این روزها با سخاوت خود 
در میزبانی از یکدیگر، وقار و زیبایی رفتارشــان را نشــان دادند که 
میراث‌دار تمدنی هزارســاله هستند. ما امشــب می‌خواهیم از ایران 
بنوازیم برای ایران. قصد ما این اســت که برای‌ شما بنوازیم و سعی 
کنیم باهم حال تهران را بهتر کنیم. شــاید کودکی احســاس بهتری 
پیدا کند و دلهره کســی اندکی کمتر شود. ایران مهد هنر، اندیشه و 
فرهنگ است و به نظرم این موقع است که باید سازهای مان را کوک 

کنیم و نباید بگذاریم سازهای مان خاک بخورند. باید رسالتی را که 
برعهده داریم به خوبی انجام دهیم و مسئولیت مان را برعهده بگیریم. 
امیدوارم روسفید شــویم و اجرای خوبی برای‌ شما داشته باشیم؛ از 
ایران، برای ایران.« نادره رضایی معاون امور هنری وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، بابک رضایی مدیرکل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی، محمدعلی مرآتی مدیرعامل انجمن موســیقی 
ایران، رضا دبیری نژاد رئیس موزه هنرهای معاصر تهران و جمعی از 
مسئولان فرهنگی هنری با حضور در برج آزادی، به تماشای اجرای 

میدانی علی قمصری نشستند.

 همراهی خوانندگان لس آنجلسی
نصرالله معین ، خواننده شناخته شده ایرانی مقیم لس آنجلس، در 
واکنش به تحولات اخیر و تجاوز رژیم صهیونیستی به کشورمان در 
صفحه اینســتاگرامش نوشت: »وطن تنها میراثی ست که نه می توان 
آن را بخشــید، نه فروخت و نه خرج کــرد. درد و رنجی که امروز بر 
این سرزمین ســایه انداخته، قلبمان را می فشارد؛ به امید روزی که 
ایــن خاک از این رنج بزرگ رهایی یابد.« معیــن همراه با این پیام، 
ویدئویی نیز منتشر کرده است. این نوشتۀ معین و کلیپ همراه‌اش در 
یکی از برنامه های رسانه تصویری »آن« پخش شد که در شبکه های 
اجتماعــی از آن به عنوان پخش صدای معین از تلویزیون یاد شــده 
اســت. شهرام شــب پره، خواننده و آهنگ ســاز معروف نیز در پیام 
ویدیویــی به مردم ایران، همه را به مانــدن کنار هم برای حفاظت از 
ایران در روزهای جنگ دعوت کرد. این پیام مورد توجه بســیاری از 

مخاطبان قرار گرفته و این پیام را نشانه عشق او به وطن دانسته‌اند.

محسن چاوشی، همایون شجریان و علی قمصری در راستای تقویت 
حس همبستگی جمعی و مقاومت در برابر دشمن متجاوز آثاری منتشر کردند 

نوای ایران

سالن های تئاتر و سینما میزبان تماشاگران هستند

هنرمندان مشغول کارند

گزارش: سینمای ایران
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بازسازی خرابی های جنگ چقدر زمان می برد؟

وقت سازندگی

اگر از کنــار بحث های فنی جنگ بگذریم، ارزیابی این نکته 
کــه از تجارب سیاســتگذاری در دوران جنگ چــه درس‌هایی 
می توان آموخت، از اهمیت زیادی برخوردار اســت. پرسش مهم 
این است که در شرایط تحریم های سخت کنونی و احتمال وقوع 
درگیری های محدود نظامی، آیــا همچنان می توان به تئوری‌ها و 

نظریات اقتصاد آزاد توسل جست؟
برای پاسخ به پرسش‌ مطرح شده، ابتدا لازم است به تفاوت های 
بنیادین میان شــرایط اقتصادی در زمــان صلح و جنگ پرداخته 
شــود. در زمان صلح، اقتصاد معمولًاً بر پایــه اصول بازار آزاد یا 
ترکیبی از دخالت هــای دولتی و مکانیزم های بازار عمل می کند. 
فرض اصلی در چنین شــرایطی، وجود ثبات نســبی، دسترسی 
به منابــع، و امــکان پیش بینی پذیری در عرضه و تقاضاســت. 
نظریه های اقتصادی مانند مزیت نسبی، تعادل عمومی، یا حتی 
سیاســت های پولی و مالی کلاسیک، در این فضا کاربرد دارند و 
سیاست گذاری ها اغلب با هدف رشد بلندمدت، کاهش بیکاری، 
یا کنترل تورم طراحی می شوند. اما در زمان جنگ یا بحران های 
شدید مانند تحریم های گسترده، این فرضیات زیر سوال می‌روند. 
جنگ و تحریم، محدودیت های شدیدی بر منابع، زیرساخت ها، 
و زنجیره های تأمیــن تحمیل می کنند. کاهــش تولید، تخریب 
زیرساخت ها، و اختلال در تجارت خارجی، اقتصاد را به سمت 
شرایطی ســوق می‌دهد که در آن اولویت ها تغییر می کنند: حفظ 
بقای جامعه، تأمین نیازهای اساســی، و پشتیبانی از تلاش های 

دفاعی، جایگزین رشد اقتصادی بلندمدت می شوند. 
در چنین شرایطی، آیا اصول اقتصادی تغییر می کنند؟ به طور 
دقیــق، خیر؛ قوانین بنیادین اقتصاد ماننــد کمیابی منابع، رفتار 
عقلایی افراد، یا رابطه عرضه و تقاضا همچنان پابرجا هســتند. 
اما کاربرد این اصول و ابزارهای سیاســت گذاری به شدت تحت 
تأثیر شرایط محیطی قرار می گیرند. برای مثال، در زمان جنگ، 
تخصیص منابع نمی تواند صرفاًً بر اساس مکانیزم بازار باشد، چرا 
که بازار در شرایط کمبود شدید و نااطمینانی ممکن است ناکارآمد 
عمل کند. تجربه جنگ ایران و عراق نشان داد که دولت ناچار به 
ســهمیه بندی کالاهای اساسی، کنترل قیمت ها، و توزیع کوپنی 
شــد تا از فروپاشــی اجتماعی جلوگیری کنــد. این مداخلات، 
اگرچه با اصول اقتصاد آزاد همخوانی داشتند، در آن شرایط خاص 
اجتناب ناپذیر بودند. بنابراین، می تــوان گفت که چارچوب‌های 
اقتصادی در زمان جنــگ و صلح تفاوت پیدا می کنند، نه به این 
معنا که اصول زیربنایی اقتصاد تغییر می کنند، بلکه به این دلیل که 
مقتضیات زمانی و مکانی، ابزارها و اولویت های سیاست گذاری 

را دگرگون می سازند.
آیا در شرایط تحریم های شــدید یا درگیری های نظامی، نیاز 
به بسته های حمایتی برای اقشار آســیب پذیر وجود دارد؟ پاسخ 
روشن است: بله، این نیاز نه تنها وجود دارد، بلکه حیاتی است. 
تحریم ها و درگیری های نظامــی، با کاهش تولید، افزایش تورم، 
و اختلال در زنجیره تأمین، فشــار ســنگینی بر اقشار کم‌درآمد 
وارد می کنند. در جنگ ایران و عراق، کمبود کالاهای اساســی 
و صف هــای طولانی بــرای نان و نفت، زندگــی روزمره را برای 
بســیاری غیرقابل تحمل کرده بود. بدون مداخله دولت در قالب 
توزیع کوپنی یا یارانه های هدفمند، اقشــار آســیب پذیر قادر به 
تأمین نیازهای اولیه خود نبودند. در شــرایط کنونی، تحریم‌های 
شدید اقتصادی ایران نیز به افزایش فقر، کاهش قدرت خرید، و 
گسترش نابرابری منجر شده‌اند. هرگونه درگیری نظامی احتمالی، 

این فشارها را تشدید خواهد کرد.
اما بسته های حمایتی باید به چه کسانی و چگونه ارائه شوند؟ 
در اینجا، شناسایی دقیق گروه های هدف و طراحی مکانیزم های 
توزیع کارآمد، کلید موفقیت اســت. اقشــار آســیب پذیر شامل 
خانوارهای کم‌درآمد، کارگران روزمزد، بیکاران، زنان سرپرست 
خانــوار، و افرادی بــا معلولیت یا بیماری های خاص هســتند. 
برای شناسایی این گروه ها، استفاده از پایگاه های داده اجتماعی 
و اقتصادی، مانند ســامانه های رفاهی موجود در ایران، ضروری 
است. این پایگاه ها می توانند با تحلیل درآمد، دارایی، و وضعیت 

شغلی خانوارها، افراد واجد شرایط را مشخص کنند. 
در مورد روش ارائه بســته های حمایتــی، تجربه جنگ ایران 
و عراق درس های مهمــی ارائه می‌دهد. توزیــع کوپنی، اگرچه 
در تأمین نیازهای اولیه مؤثر بود، اما با مشــکلاتی مانند فســاد، 
بازار ســیاه، و ناکارآمدی همراه بود. در شرایط مدرن، استفاده از 
فناوری های دیجیتال می تواند این مشکلات را کاهش دهد. برای 
مثال، پرداخت های نقدی مســتقیم به حساب بانکی افراد واجد 
شــرایط، یا ارائه کارت های الکترونیکی بــرای خرید کالاهای 
اساسی از فروشگاه های مشــخص، می تواند شفافیت و کارایی 
را افزایــش دهد. این روش هــا، برخلاف توزیــع فیزیکی کالا، 
هزینه های لجستیکی را کاهش داده و احتمال سوءاستفاده را به 
حداقل می‌رسانند. با این حال، در شرایط جنگی که ممکن است 
زیرساخت های بانکی یا دیجیتال مختل شوند، داشتن برنامه های 
جایگزین مانند توزیع محدود کالاهای فیزیکی در مناطق بحرانی 

ضروری است.

رفتار اقتصادی سیاستگذار
آیا دولتی کردن اقتصاد در شرایط جنگی خطاست؟

محمد سرخوش
تحلیلگر اقتصاد

سعید خوش بین

گروه اقتصاد

دیدگاه: یادداشت اقتصادی

تخمین خســارات ناشــی از 12 روز جنگ میــان ایران و 
اســرائیل دشوار اســت، اما به نظر می‌رسد در حالی که بخشی 
از زیرســاخت های نظامی ایران آسیب دیده‌اند، اسرائیل علاوه 
بر خســارات نظامی، زیرســاخت های عمومی و غیرنظامی 

گسترده‌ای را از دست داده است.
 اقتصــاد ایــران به دلیل تعطیلــی 12 روزه کســب‌وکارها، 

تعلیق پروازها و تخریب زیرســاخت ها تحت فشار 
قرار گرفته. اســرائیل نیز با خسارات قابل توجهی 
مواجه شده که از نظر اقتصادی و اجتماعی بسیار 
قابل توجه است. اســرائیل ادعا می کند حملاتش 
تنها مراکز نظامی و هســته‌ای ایــران را هدف قرار 
داده، اما شواهد نشــان می‌دهد مناطق مسکونی، 
زیرســاخت‌های شهری و تأسیســات غیرنظامی 
ایران نیز آســیب دیده‌اند. اقتصاددانــان معتقدند 
بازســازی زیرساخت های تخریب شــده فرآیندی 
پیچیــده، پرهزینه و طولانی اســت که تحت تأثیر 
محدودیت های اقتصادی، تنش های ژئوپلیتیکی و 
چالش های اجتماعی قرار دارد. تجربه کشورهای 
درگیر جنگ های گذشته نشــان می‌دهد بازسازی 

کامل گاهی ســال ها طول می کشــد و مشــکلات متعددی به 
همراه دارد. زیرســاخت های تخریب شده ایران به دلیل ماهیت 
نظامی و پیچیدگی فنی، در کوتاه مدت قابل بازسازی نیستند، 
اما اســرائیل با حمایت مالی و فنی غرب احتمالًاً خرابی های 

خود را سریع تر بازسازی خواهد کرد.
حملات موشکی ایران به تل آویو، حیفا، بئرشبع و پتاه تیکوا 
باعث تخریب ســاختمان‌های مســکونی، پالایشــگاه حیفا، 
نیروگاه ها و تأسیسات دولتی شده است. برآوردها نشان می‌دهد 
خسارات اسرائیل بین 2 تا 5 میلیارد دلار است که با وجود کوتاه 
بودن مدت جنگ، دو برابر خسارات 20 ماهه جنگ غزه است. 
طبق گزارش ها، در شــش روز اول درگیری، درخواســت های 

جبران خسارت در اسرائیل به 2 میلیارد شِِکِِل رسید. هزینه های 
دفاعی نیز قابل توجه بوده؛ هر موشــک رهگیر ارو-3 بین 2 تا 
3.5 میلیون دلار هزینه دارد که نشــان‌دهنده بار مالی سنگین 
دفاع هوایی است. اقتصاد اسرائیل با بسته شدن حریم هوایی، 
اخــتلال در پروازها و توقــف برخی صنایع دچار زیان شــده 
اســت. در مقابل، ایران با تخریب بخشی از تأسیسات نظامی 
و هسته‌ای، از جمله نطنز و فردو، مواجه شده که خسارات آن 
عمدتاًً در پادگان ها و ســایت های نظامی متمرکز است و کمتر 
در معرض دید عمومی قرار دارد. با این حال، بیمارستان هایی 

از جمله بیمارستان فارابی کرمانشاه و فرودگاه تبریز نیز آسیب 
دیده‌اند.

در جنگ ها معمولا زیر ساخت ها به شدت آسیب می بینند. 
بازسازی زیرســاخت های تخریب شــده در جنگ به عوامل 
متعددی بستگی دارد، از جمله شــدت تخریب، منابع مالی، 
ظرفیــت فنی، ثبات سیاســی و همــکاری بین‌المللی. تجربه 
جهانی نشــان می‌دهد که بازســازی کامل زیرســاخت هایی 
مانند جاده ها، پل ها، بیمارســتان ها، شبکه های برق و آب در 
کشورهای درگیر جنگ می تواند بین ۵ تا ۲۰ سال یا بیشتر طول 
بکشد. برای مثال، بازســازی عراق پس از جنگ ۲۰۰۳ هنوز 
پس از دو دهه کامل نشده است؛ بغداد همچنان با قطعی برق و 

کمبود آب مواجه است. در بوسنی، پس از جنگ ۱۹۹۵-۱۹۹۲، 
بازسازی زیرساخت های اصلی حدود ۱۰ سال طول کشید، اما 
با کمک گســترده بین‌المللی. تجربه جنگ ایران-عراق نشان 
می‌دهد که بازســازی شهرهایی مثل خرمشــهر و آبادان بیش 
از یک دهــه زمان برد و برخی مناطق هنوز به وضعیت پیش از 
جنگ بازنگشته‌اند. بازسازی شبکه برق و آب اسرائیل، ممکن 
است ۳ تا ۷ سال طول بکشد. بازسازی تأسیسات نفتی، مانند 
پالایشگاه هایی که آسیب دیده‌اند، به دلیل اهمیت اقتصادی شان 
اولویت خواهد داشــت، اما با توجه به پیچیدگی فناوری، ۵ تا 
۱۰ سال زمان نیاز دارد، مشابه تجربه کویت پس از 
جنگ خلیج فارس ۱۹۹۱. شــهرهای بزرگ مانند 
تهران، در صورت تخریب، به دلیل تراکم جمعیت و 
زیرساخت های پیچیده، ممکن است ۱۵ تا ۲۰ سال 
برای بازسازی کامل نیاز داشته باشند. کمبود منابع 
مالی، تحریم های احتمالی و مشکلات لجستیکی 
می تواننــد این زمان را طولانی تر کنند، در حالی که 
کمک های بین‌المللی یا ثبات سریع تر می توانند آن را 
کوتاه تر کنند. در مجموع، بازسازی کامل خرابی ها 

در ایران احتمالًاً بین 5 تا 10 سال طول می کشد.
جنگ ایران و عراق با 644 میلیارد دلار خسارت 
مالی و 627 میلیارد دلار هزینه مستقیم نشان‌دهنده 
مقیاس عظیم بازســازی است. شــهرهایی مانند 
خرمشــهر و قصرشــیرین پس از تخریب کامل، سال ها زمان 
برای بازسازی نیاز داشتند و برخی مناطق هنوز به حالت اولیه 
بازنگشــته‌اند. هزینه بازســازی یک آپارتمان در تهران ممکن 
اســت بین 20 تا 50 میلیون تومان به ازای هر متر مربع باشــد، 
اما بازســازی تأسیسات بزرگ مانند پالایشگاه ها یا سایت های 
هسته‌ای به میلیاردها دلار نیاز دارد. برآورد 400 میلیارد دلاری 
ســازمان ملل برای بازسازی ســوریه می تواند معیاری تقریبی 
باشد، اما بدون داده های دقیق، رقم مشخصی برای ایران قابل 
ارائه نیســت. هرچه هست، توان مالی دولت، هماهنگی لازم، 
دسترسی به فناوری و نیروی کار و ثبات سیاسی عوامل کلیدی 

در تعیین زمان و هزینه بازسازی هستند.
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گروه اجتماعی: هنوز ســاعت به ۹ نرسیده بود. صدای پرندگان 
روی شــاخه های بلوط اطراف زندان اوین شــنیده می شــد. 
خانواده های زندانیان، یکی یکی از ورودی اصلی وارد می شدند. 
فضای مقابل ساختمان اداری، شلوغ اما منظم بود؛ با رفت‌وآمد 
معمول کارکنان، مأموران انتظامی و خانواده‌هایی که از راه های 
دور آمــده بودند.نگهبانــی ورودی دوم اعلام کرده بود که روند 
ملاقات ها به طور عادی در جریان است و چهره ها هیچ نشانی 
از اضطراب نداشــتند. زندان اوین، که نامش سال‌هاســت در 
حافظــه جمعی ایرانیــان جا خوش کرده، صبحــی آرام را آغاز 
کرده بود.اما ناگهان، در اوج ساعت ملاقات عمومی، انفجاری 
مهیب ســکوت نیمه گرم دامنه البرز را در هم شکست. شلیک 
چند موشــک به بخــش اداری، اوین را از نهــادی قضایی به 

صحنه‌ای از ویرانی و سوگ بدل کرد.
به گزارش تســنیم، چند فروند موشــک توسط ارتش رژیم 
صهیونیستی به ســمت زندان اوین در شمال تهران شلیک شد 
که به درب ورودی و بخش هایی از ساختمان های اداری اصابت 
کردند. به‌دنبال این حمله، مقامــات قضایی تمام ظرفیت های 
موجود را بــرای مدیریت بحران به کار گرفتنــد و اعلام کردند: 

»وضعیت تحت کنترل اســت«. تصاویر منتشرشــده از محل 
نشان می‌دهد که موشک ها به ورودی اصلی و دیوارهای اطراف 
اصابت کرده‌انــد. بخش هایی از ســاختمان اداری و نگهبانی 
نیز آســیب جدی دیده‌اند. در ویدیوهای منتشرشده، آجرهای 
خردشده، شیشه های شکســته و تجهیزات سوخته در اطراف 
ساختمان پراکنده‌اند. یکی از پنجره ها از قاب جدا شده و روی 
سقف خودرویی افتاده است. لکه های خون، کیف‌های پاره شده 

و پرونده هایی که از پنجره ها بیرون افتاده‌اند نیز دیده می شود.
یکی از شاهدان عینی می گوید: »همه چیز در چند ثانیه فرو 
ریخت. ساختمانی که هفته‌ای یک بار به آن می آمدیم، حالا تلی 
از خاک و شیشــه بود. یکی از کارمندها روی زمین افتاده بود و 

گوشی تلفنش هنوز زنگ می خورد.«
ســخنگوی قوه قضائیه نیز با تأیید حمله گفت: »بخشی از 
ساختمان اداری اوین تخریب شــد و شماری از هموطنان، از 
جمله کارکنــان، مراجعان و تعدادی زندانی مجروح یا شــهید 
شــده‌اند.« به‌دنبال حمله، نیروهای امدادی وارد عمل شده و 

مصدومان را به مراکز درمانی منتقل کردند.
سردار منتظرالمهدی، سخنگوی فرماندهی انتظامی تهران 

بزرگ، از کشف و خنثی سازی دو موشک عمل نکرده در نزدیکی 
اوین خبر داد: »با تلاش تیم خنثی ســازی فراجا، دو موشــک 
کشــف و به محل امن منتقل شــدند.« با این اقــدام، از وقوع 
انفجاری ثانویه جلوگیری شد و امنیت اطراف زندان برقرار ماند.
در ساعات پس از حمله، برخی منابع مدعی وقوع درگیری 
و تیراندازی در داخل زندان شــدند که توسط مسئولان تکذیب 
شد. تصاویر منتشرشــده از داخل زندان، آرامش کامل بندها را 
تأیید کردند. همچنین اعلام شــد که در راســتای حفظ حقوق 
مددجویان و ارائه خدمات مناسب، همه زندانیان اوین با دستور 

مقامات قضایی به سایر زندان های استان تهران منتقل شدند.
ایــن انتقال، مرحله‌ای و تحت تدابیر امنیتی انجام شــد. به 
گفته یکی از مســئولان، اولویت با زندانیانی بود که در نزدیکی 

محــل اصابت نگهداری می شــدند. این افراد بــا خودروهای 
محافظت شــده و با نظارت تیم های درمانی به زندان‌های دیگر 

منتقل شدند.
یکــی از کارکنــان حاضــر در عملیات می گویــد: »برخی 
زندانی ها در شــوک بودند. تصور نمی کردند جایی که سال ها در 

آن زیسته‌اند، ناگهان هدف حمله قرار گیرد.«
با استقرار نیروهای انتظامی و امدادی، وضعیت امنیتی زندان 
تثبیت شد و مســیرهای ارتباطی برای خانواده‌ها و کادر درمان 
به منظور پیگیری مجروحان فراهم گردید. در نهایت، دادگستری 
تهران اعلام کرد: »با بســیج کامل نیروهای انتظامی، وضعیت 
زندان تحت کنترل اســت و تجهیــزات لازم همچنان در منطقه 

مستقرند.«

بخشی از ساختمان اداری تخریب شد 
و شماری از هموطنان مجروح یا شهید شدند

حمله موشکی به اوین

گروه اجتماعی: بر اساس جدیدترین گزارش رسمی، از بامداد 
۲۳ خرداد تا ۴ تیر ۱۴۰۴، دســت کم ۶۱۰ نفر از شهروندان ایران 
به شــهادت رســیده و ۵٬۳۳۲ نفر دیگر مجروح شده‌اند. این 
آمار را وزیر بهداشــت کشور در جلسه ستاد بحران اعلام کرد و 
افزود: ۹۵ درصد شهدا در همان لحظات ابتدایی حملات و زیر 
آوار ســاختمان های تخریب‌شده جان باختند؛ تنها ۵ درصد از 
مجروحان پس از انتقال به بیمارستان، به دلیل شدت جراحات، 
جان ســپردند.به گفته مقامات وزارت بهداشــت، بیش از ۹۰ 
درصد قربانیان را غیرنظامیان تشکیل می‌دهند؛ زنانی که در خانه 
بودند، کودکانی که در کوچه بازی می کردند، و خانواده هایی که 

هرگز تصور نمی کردند به ناگهان قربانی یک بمباران شوند.

مناطق مسکونی، قربانی اصلی حملات
حــملات هوایی ارتش اســرائیل طــی نزدیک بــه دو هفته، 
دامنه‌ای بی ســابقه داشته و دست کم ۲۶ استان کشور را به طور 
مستقیم هدف قرار داده اســت. در این حملات، گستره‌ای از 
زیرســاخت های غیرنظامی، مناطق مســکونی و گاه نظامی 
آســیب دیده‌اند. از شمال تهران تا اصفهان، شیراز و شهرهای 
صنعتی، مناطق شــهری پرتراکم هدف راکت ها و موشــک ها 
بوده‌اند.بنابر اعلام وزیر بهداشــت، بخش زیادی از شهدا در 
لحظه فروریختن ســاختمان های مســکونی جان باخته‌اند. 
امدادگــران در روزهای گذشــته، اجســاد ده ها تــن را از زیر 

ویرانه های خانه ها بیرون کشیده‌اند.

حمله به مراکز درمانی و نقض آشکار حقوق بشر
از دیگر نشانه های فاحش نقض حقوق بین‌الملل بشردوستانه، 
هدف قرار گرفتن بیمارســتان ها و مراکز امدادی بوده اســت. 
طبق اعلام وزارت بهداشــت، دست کم ۵ بیمارستان از جمله 
بیمارستان های شــهید مطهری و لبافی نژاد در تهران، آسیب 

جدی دیده‌اند.
همچنین حملات شــبانه به اطراف بیمارستان خاتم‌الانبیا 
باعث آســیب به ســاختمان های درمانی مجاور شد و تخلیه 
فوری بیماران از بیمارستان شهید مطهری را ضروری کرد. در 
مجموع، طی این دو هفته، ســه مرکز درمانی برای حفظ جان 

بیماران، به صورت اضطراری تخلیه شدند.

گزارش اجتماعی

اســتاندار تهران، محمدصادق معتمدیان، با ارائه آمار جدید 
و قابل‌تأمل درباره پیامد حملات اخیر رژیم صهیونیســتی به 
تهــران، دو بخش از بحران جاری را برجســته کرد: تخریب 
گسترده واحدهای مسکونی و افزایش خروج اتباع غیرمجاز.
اول، موضوع تخریب خانه های شهروندان است. معتمدیان 
گفت این حملات »بیشــتر سهم مناطق مســکونی« بوده و 
افزون بر تخریب کامل بیش از ۱۲۰ واحد مســکونی، بیش از 
۵۰۰ واحد نیز دچار »خسارت های جدی« شده‌اند.او تأکید 
کرد که در ایــن حملات حتی بخش هایی از زیرســاختهای 
عمومــی مانند آب، برق، گاز و یک مرکز درمانی نیز آســیب 
دیده‌اند.این آمــار، هنگامی فاجعه بارتر به نظر می‌رســد که 
بدانیم بســیاری از این خانه‌ها در بافت قدیمی و پر جمعیت 
تهران قرار داشــته‌اند؛ جایی که خانواده های ســاده شهری 
زندگی می کنند.در واکنش به این ویرانی، اســتانداری تهران 
برنامه‌ای فوری برای ساماندهی بازار مسکن، تامین خدمات 
عمرانی و سوخت‌رسانی تدوین کرده است. بسته اقدام سریع 
اقتصادی، شــامل تأمین لوازم ضروری زندگی و هماهنگی با 
شهرداری و نهادهای محلی برای شروع بازسازی است.دوم، 
معتمدیان مسأله خروج اتباع غیرمجاز از تهران را مورد توجه 
قرار داد. او خبر داد که »خروج اتباع غیرمجاز شــدت گرفته 
است« و تاکید کرد نه تنها هیچ توقفی در شناسایی، دستگیری 
و تردد آن ها به‌وجود نیامده، بلکه با ایجاد ایست و بازرسی‌های 
مستمر، روند طرد آن ها هم »تشکیل و چند برابر« شده است. 
در ادامه، او درباره راهبرد تشــویقی خود اظهار داشت اتباع 
غیرمجــاز می توانند »داوطلبانه به مراکــز و مبادی خروجی 
مراجعه کنند تا بازگشتشــان به کشورشان فراهم شود«، و در 
غیر این صورت، »نیروهای انتظامی و بسیج با رعایت موازین 
قانونی، شرعی و انســانی« آنان را به مرزها هدایت خواهند 
کرد.مقام عالی دولت در تهران از مشــارکت مردم نیز دعوت 
کرد: شــهروندان می توانند با نهادهایــی همچون یگان های 
انتظامی و شــهرداری همکاری کننــد و اطلاعات مربوط به 
تجمع یا ســکونت اتباع غیرمجاز را به سامانه های ۱۱۰، ۱۱۳ 
یا ۱۱۴ اطلاع دهند. او این همکاری را »ضمانتی برای حفظ 

امنیت شهروندان و خط قرمز استانداری« دانست.

تخریب ۱۲۰ ساختمان 
 خروج اتباع به سرعت در حال انجام است

گزارش

جنگی علیه غیرنظامی هاجنگی علیه غیرنظامی ها
در جنگ تحمیلی اسراییل علیه ایران ۶۱۰ غیرنظامی شهید و بیش از ۵ هزار زخمی شدند
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